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Anotace

SOUČKOVÁ, Rebeca. Výuka informatiky na 1. stupni ZŠ. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, 85s. Diplomová práce.

Práce se zabývá novou informatikou, která vznikla v rámci revizí Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v roce 2021. Pohlíží na změny a

porovnává původní vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie s novou

vzdělávací oblastí Informatika. Hledí na nově vzniklé digitální kompetence a vymezuje

aktivity, při kterých žák docílí jejich rozvoje. Vyčleňuje dostupné didaktické

prostředky, které lze v hodinách informatiky využít. Těmi jsou učebnice, které s revizí

pod jednotlivými nakladatelstvími vycházejí a webové stránky a portály pro učitele i

žáky. V kontextu s organizaci Barefoot popisuje cíle anglické výuky informatiky a

porovnává je s našimi. Cílem práce je tvorba souboru unplugged aktivit do hodin

informatiky včetně metodických poznámek, které v žácích rozvíjí algoritmické myšlení

a digitální gramotnost. Následně jejich ověření v praxi včetně reflexe.

Klíčová slova: revize RVP ZV, informatika, 1.stupeň ZŠ, digitální kompetence,

didaktické prostředky
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SOUČKOVÁ, Rebeca. Teaching informatics at the 1st grade of primary school. Hradec

Králové: Faculty of Education Univerzity of Hradec Králové, 2023, 85s. Diploma

Thesis.

This thesis looks at the new Computer Science curriculum that has been created as part

of the revisions to the Framework Curriculum for Primary Education in 2021. It looks at

the changes and compares the original Information and Communication Technology

curriculum area with the new Computer Science curriculum area. It looks at the newly

emerging digital competences and identifies activities in which pupils will achieve their

development. It highlights the available didactic resources that can be used in computer

science classes. These are textbooks, which are published with revision under different

publishers, and websites and portals for teachers and pupils. In the context of the

Barefoot organisation, it describes the aims of English computer science teaching and

compares them with our own. The aim of the work is to produce a set of unplugged

activities for computer science lessons, including methodological notes, which develop

algorithmic thinking and digital literacy in pupils. Subsequently, their validation in

practice including reflection.
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Úvod

Žijeme v době, kdy nás stále více a více obklopují digitální technologie. Ve chvíli, kdy

žáci dnešních čtvrtých a pátých ročníků nastoupí do zaměstnání, je téměř nemožné, aby

se práci s technologiemi vyhnuli. S rozvojem digitálních technologií jsou spojená i

různá rizika. Při práci s nimi je nutné dbát na prevenci a bezpečnost. Je tedy žádoucí

učit se s nimi pracovat a efektivně je využívat již na základní škole. Z těchto důvodů

v roce 2021 vychází aktualizované RVP ZV, kde dochází k významným změnám

v oblasti ICT. Nejen že nám vzniká nová kompetence – digitální kompetence, ale úplně

zaniká vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie, kterou nahrazuje

vzdělávací oblast Informatika. Změny v RVP ZV mohou základní školy postupně

zavádět, na prvním stupni nejpozději však 1. září 2023. Aktuálnost tohoto tématu mě

přimělo k výběru tématu diplomové práce – Výuka informatiky na 1. stupni ZŠ.

Ve své práci chci podrobněji popsat změny, které v novém RVP nastaly, a rozvést nové

pojmy, bez kterých se nové pojetí informatiky na základní škole neobejde. Zároveň chci

poukázat na dostupné didaktické prostředky, kterými mohou učitelé žákům výuku

obohatit. Těmi jsou webové stránky a portály s dostupnými didaktickými materiály,

pracovními listy, online procvičováním apod. Dále učebnice a pracovní sešity, které

jsou pro výuku informatiky dostupné.

V praktické části diplomové práce navrhnu vlastní soubor aktivit do hodin informatiky.

Jednalo by se o unplugged aktivity neboli aktivity bez počítače, aby mohly být přínosné

i pro učitele na školách, kde prozatím nemají přístup k tolika didaktickým prostředkům

a digitálním technologiím. Převážně by se jednalo o pracovní listy, ale i aktivity

v podobě karet pro jednotlivce či skupiny. Ty následně ověřím v praxi na základní škole

a reflektuji.
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1 Informatika na 1. stupni ZŠ

V roce 2004 vydalo Ministerstvo školství nový systém kurikulárních dokumentů, dle

kterých se od 1. 9. 2005 namísto tradičních osnov začalo vzdělávat na jednotlivých

školách v celé České republice. Jedná se o Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání.

Na 1. stupni se od 1. 9. 2005 vyučovala informatika jako součást oblasti Informační a

komunikační technologie a až do roku 2021 nenastala v této oblasti žádná změna. Právě

v roce 2021 dochází k úplnému odstranění této vzdělávací oblasti a nahrazením novou

vzdělávací oblastí Informatika.

1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Rámcové vzdělávací programy vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé

etapy – předškolní, základní, základní umělecké, střední odborné, speciální vzdělávání a

gymnázia. Do vzdělávání v České republice byly zavedeny školským zákonem 561/004

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. (NPI

ČR, 2022)

Ve školách se vyučuje dle školního vzdělávacího programu, ten si každá škola vytváří

sama. Při jeho tvorbě vychází z rámcového vzdělávacího programu a musí obsahovat

stejné výstupy.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání obsahuje 4 části, slovníček

použitých výrazů a přílohu – Standardy pro základní vzdělávání. Část A vymezuje RVP

ZV v systému kurikulárních dokumentů. Část B Charakterizuje základní vzdělávání,

najdeme tam dle jakých zákonů a vyhlášek probíhá organizace základního vzdělávání,

hodnocení výsledků vzdělávání a získání stupně vzdělání nebo ukončení základního

vzdělání. Část C je nejrozsáhlejší, zde se objevuje pojetí a cíle základního vzdělávání,

klíčové kompetence a vzdělávací oblasti. Ty dělíme do devíti oblastí:

Jazyk a jazyková komunikace (český jazyk a literatura, cizí jazyk, další cizí

jazyk)

Matematika a její aplikace (matematika a její aplikace)
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Informatika (informatika)

Člověk a jeho svět (člověk a jeho svět)

Člověk a společnost (dějepis, výchova k občanství)

Člověk a příroda (fyzika, chemie, přírodopis, zeměpis)

Umění a kultura (hudební výchova, výtvarná výchova)

Člověk a zdraví (výchova ke zdraví, tělesná výchova)

Člověk a svět práce (člověk a svět práce) (RVP ZV, 2021)

Pod vzdělávacími oblastmi vystupují i doplňující vzdělávací oblasti, kterými jsou

dramatická výchova, etická výchova, filmová/audiovizuální výchova a taneční a

pohybová výchova. (RVP ZV, 2021)

Každá vzdělávací oblast obsahuje charakteristiku a cílové zaměření, následně je

rozdělena pro 1. a 2. stupeň. Pro každý stupeň jsou v RVP ZV stanovené očekávané

výstupy pro jednotlivé období, minimální doporučenou úroveň pro úpravy očekávaných

výstupů v rámci podpůrných opatření a učivo. V této části najdeme také jednotlivá

průřezová témata a rámcový učební plán. Část D se zabývá vzděláváním žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami, vzděláváním žáků mimořádně nadaných, ale také

materiální, personální, hygienické, organizační a jiné podmínky pro uskutečňování RVP

ZV. (RVP ZV, 2021)

1.2 Strategie digitálního vzdělávání v České republice

Jak jsem psala výše, od roku 2005 v RVP ZV nedošlo k žádné zásadní změně v oblasti

digitálních technologií. Na přelomu desetiletí si vláda uvědomuje stále trvající vývoj a

nutnost posunu vzdělávání na další úroveň, včetně zapojení moderní technologie do

výuky v českých školách. Jako reakce přichází dokument Strategie vzdělávací politiky

České republiky do roku 2030+.

1.2.1 Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+

Jedná se o dokument, jehož hlavním cílem je modernizovat vzdělávání v ČR v dekádě

2020-2030. Popisuje priority, které je nutné v následujících letech řešit. V úpravách
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RVP směřuje ke dvěma strategickým cílům. Tím prvním je získávání kompetencí neboli

proměna obsahu a způsobu vzdělávání. Druhým je snížení nerovností v přístupu ke


[…]


na začátku seznámila žáky pouze s první aktivitou a nyní jsem musela vysvětlit práci

s triminem ve chvíli, kdy někteří stále pracovali s trojicemi. Druhou chybou bylo právě
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vyzvání k zabalení dvojic. První skupina si s triminem nevěděla rady. Očekávala jsem

znalost klávesových zkratech na vyšší úrovni. První skupina si tedy rozbalila kartičky

s trojicemi podruhé a využila je jako nápovědu při spojování příkazu a klávesové

zkratky v triminu. Ostatní skupiny si trojice nechali před sebou a trimino skládali

s pomocí kartiček. Po ukončení aktivity chodili žáci k tabuli a vypisovali klávesové

zkratky, se kterými jsme pracovali. Následně jsme se přemístili k počítačům, kde si žáci

vyzkoušeli klávesové zkratky v praxi. Z počítače si pomocí kláves ctrl+c zkopírovali

sdílený text, který následně pomocí ctrl+v vložili do textového editoru. Díky klávesové

zkratce ctrl+b označili nadpis tučně, dále využili ctrl+i k označení první věty kurzívou a

ctrl+u k podtržení věty následující. Nakonec pomocí ctrl+x vyjmuli poslední větu.

Soubor uložili prostřednictvím zkratky ctrl+s. Vyzkoušeli si příkaz k tisku ctrl+p,

domluvili jsme se, že nebudeme plýtvat barvou a papírem a soubor si ponecháme pouze

vy svých složkách v počítači. Žáci byli aktivní, i když pro ně aktivita nebyla tak snadná,

jak jsem předpokládala. Nevzdávali se a spolupracovali bez značného vyrušování. Při

práci na počítači jsem si ověřila, že jim aktivita pomohla a zkratky téměř všichni

ovládali bez nahlížení na tabuli, kde si je společně vypsali. Aktivitu tedy hodnotím za

prospěšnou. V pedagogické praxi bych se ji snažila více navázat na anglický jazyk a

jednotlivé výrazy bych nejdříve procvičila v hodinách angličtiny a učivo tím propojila.

Na počítačích jsem si ověřila, že žáci se aktivitou naučili ovládat klávesové zkratky. Při

práci s vytvořenými kartičkami a triminem spolupracovali bez konfliktů. Cíle aktivit

byly splněny.
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Obrázek 13 žáci pracují s kartičkami klávesových zkratek a triminem (foto autora, 2023)

Celkové hodnocení

Na poslední hodinu mé praxe v informatice jsem si pro žáky připravila hodnotící

formulář s názvy jednotlivých aktivit. Jednotlivé pracovní listy a kartičky jsem pro

připomenutí připevnila magnetem na tabuli. Žáci hodnotili jednotlivé aktivity dle toho,

jak pro ně byly zajímavé a přínosné. Ke každé z nich zapsali body od nejvyšších 11

bodů pro aktivitu nejzajímavější až 1 bod pro tu nejméně zajímavou.

Po celkovém sečtení všech bodů se žákům nejvíce líbil Honza houbař, za ním

následovala města a kódování. Čtvrté místo obsadily klávesové zkratky, páté šifry Harry

Potter. O šesté a sedmé místo se podělili geometrické tvary spolu s kreslením

v pixelech. Osmé místo získali sociální sítě, deváté paměť a objem dat. Nakonec

následovala cesta na výlet, seznam věcí na školu v přírodě a poslední místo obsadil

hardware a software.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření souboru aktivit vhodných do hodin informatiky pro

žáky 4. a 5. ročníku základních škol včetně popisu činnosti a metodických poznámek.

Vytvořené aktivity následně ověřit v praxi a reflektovat.

V teoretické části jsem uvedla a charakterizovala Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání, abych následně mohla popsat změny, které v něm v roce 2021

z pohledu digitálních technologií nastaly. Hlavní změnou bylo nové pojetí vzdělávací

oblasti Informatika, která zcela nahradila vzdělávací oblast Informační a komunikační

technologie. Jelikož s novou informatikou souvisí i vznik nové digitální kompetence, ve

své práci jsem se zaměřila i na popis jednotlivých částí včetně možného využití v praxi

v hodinách informatiky. Popsala jsem také Dokument Strategie vzdělávací polity ČR do

roku 2030+, ze kterého změny v RVP ZV vycházejí. Důležitou součástí mé práce jsou

didaktické prostředky pro výuku informatiky. Prvními jsou učebnice, které

s aktualizovaných RVP ZV začaly vycházet. Při jejich prostudování jsem hleděla na

jednotlivá kritéria a v práci popsala, zda je splňují, případně v jaké míře. Zároveň jsem

poukázala na zajímavosti a přínosy, které mohou učitele při výběru učebnice ovlivnit.

Druhým didaktickým prostředkem, na kterými se v práci zabývám jsou webové stránky

a portály, které mohou učitelé informatiky na 1. stupni při výuce využít. Stránky opět

popisuji a hledím na jistá kritéria. V rámci své práce jsem se seznámila i s kurikulárními

dokumenty Slovenské republiky a Anglie.

V průběhu zpracování této práce jsem musela projít a nastudovat velkou spoustu článků,

dokumentů, webových stránek a učebnic. Vzhledem k dosavadní aktuálnosti jistě

najdou tyto nově získané vědomosti v mé pedagogické praxi své uplatnění.

V praktické části jsem se inspirovala přístupy a koncepty, které jsou součástí anglického

Národního kurikula a zpracované organizací Barefoot. Seznámila jsem se s jejich

přínosem do informatiky a přejala je v souladu s RVP ZV. Vytvořila jsem aktivity a

pracovní listy do hodin informatiky, které se mi podařilo prakticky vyzkoušet na žácích

4. a 5. ročníku.

Soubor navržených aktivit mám v plánu využívat ve své pedagogické praxi a dále je

rozšiřovat.
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