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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 21

Využitelnost pro praxi:

Téma je zejména v současné době velmi aktuální. Práce je logicky členěna. Cíl práce není explicitně v úvodu
vyjádřen, ale autorka popisuje záměr práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, jsou využívány relevantní oborné zdroje. Oceňuji přehled
didaktických prostředků, které vznikly na základě revidovaného RVP ZV.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Metodika je obecně koncipována na odpovídající úrovni, některé cíle aktivit jsou z pohledu Bloomovy taxonomie
diskutabilní. Kvalitně je zpracována reflexe (vychází z cílů aktivit).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Rebeka Součková prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, navrhnout a metodicky zpracovat náměty
pro výuku informatiky na 1. stupni základní školy. Je možné tedy konstatovat, že předložená práce po stránce
obsahové i formální odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 04. 2023